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Abstrakt
Tato práce se zabývala zkoumáním vodního režimu, propustnosti, středních dob

zdržení, chemického složení a toků v nenasycené zóně kvádrových pískovců na lokalitě

Klokočské Skály. Doba zdržení půdní vody ale i vody skapové s několik m mocným

nadložím se pohybuje v řádu 2 - 4 měsíce, při příměsi 25 - 50% vody starší 4 let. V zimě u

některých skapů dochází k zamrznutí zóny vsaku a k dotaci pouze starší vodou z masivu.

Nejvýznamnějším aniontem ve zkoumaných vodách byly sírany s hmotnostním tokem do

podloží 7-10 g/m2/rok, tedy několikanásobně překračující atmosférickou depozici (1,3

g/m2/rok), následované chloridy (1,2 g/m2/rok) a dusičnany, u kterých byl naopak tok do

podloží (0,2-0,4 g/m2/rok) řádově nižší než atmosférická depozice (1,7 g/m2/rok). U

kationtů byly v půdní a skapové vodě naměřeny velmi vysoké hodnoty iontu Al3+

(průměrně 6,3 mg/l, max. 35 mg/l, hmotnostní tok do podloží okolo 2,5 g/m2/rok, tedy až

80 x více než je dotace ze srážek), které však místní vegetace přes jejich uváděnou

fytotoxicitu zjevně snáší dobře. U draslíku byly zaznamenány cyklické změny koncentrací

během roku v závislosti na vegetačním cyklu (v podzimních měsících koncentrace

v povrchových lesních srážkách 10-15 mg/l, v ostatních částech roku okolo 5 mg/l), u

křemíku pak loužení v půdě.

Abstract

The study is focused on character of flow, permeability, mean residence of water,

chemical composition of water and chemical fluxes in unsaturated zone of castellated

sandstone at Klokočské Skály area. Soil water as well as the water seeping from up to 15 m

thick sandstone unsaturated zone consists of mixture of: A) Component with mean

residence time 2-4 months (50-75% of mixture) and B) Component with mean residence

time exceeding 4 years (25-50% of mixture). In winter the component A is missing in K3

drip place probably because of freezing conditions, which prevent infiltration of the fast

component.

Sulfates are the most abundant anion in studied waters with chemical flux in

sandstone unsaturated zone (SUZ) 7-10 g/m2/year, which exceeds several times the influx

from total (wet and dry) atmospheric deposition (1.2 g/m2/year). On the other hand nitrates

flux is decreasing with depth (atmospheric deposition 1.7 g/m2/year; flux in SUZ 0.2-0.4

g/m2/year).
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Aluminum is the most abundant cation in SUZ (average concentration 6.3 mg/l,

max. 35 mg/l). Flux of aluminum in SUZ is 2.5 g/m2/year, which is 80 times more that

atmospheric deposition. Surprisingly the forest vegetation does not seem to suffer any

directly visible damage. Silica is another substance which is intensively leached from SUZ.

The most prominent biochemical cycling in soil zone was found in case of

potassium at top of the soil with peak in concentration in autumn reaching 10-15 mg/l.
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1. Úvod a cíl práce

Pískovcová skalní města Českého ráje jsou důležitým krajinným prvkem regionu

severních Čech, majícím význam z hlediska přírodovědného, kulturního, estetického i

ekonomického (turismus). Člověk doložitelně využíval toto území jako příležitostné

útočiště od středního paleolitu (Fridrich, 1982) a s výjimkou kratších historických period

se zde pohybuje takřka nepřetržitě až do dnešních dní. Skalní města sloužila zpočátku jako

úkryt, životní prostor i zdroj obživy (loviště), později se stala také výhodným místem

k zakládání opevněných sídel a zdrojem stavebního materiálu (četné pískovcové lůmky).

V dnešních dobách jsou využívána k turistice, rekreačnímu sportu, přírodovědnému

poznávání a v rámci možností zachování jejich ochrany i k hospodářské činnosti (lesnictví,

myslivost, vodárenství).

Skalní města se obecně vyznačují značným množstvím specifických makro,

mezo i mikroforem reliéfu, vázaných na konkrétní kombinaci geologických a klimatických

podmínek (Vítek, 1981). V makroměřítku se jedná především o skalní věže, údolí či

stolové hory, v mezoměřítku o pseudokrasové jevy typu jeskyní, závrtů a propastí,

v mikroměřítku o povrchové formy reliéfu samotných pískovcových skal (voštiny,

inkrustace, sintry, atd) (Mackovčin a kol., 2002)

Činností člověka dochází k poškozování těchto forem a to jak k přímému (např.

narušování skalních stěn vandalismem), tak nepřímému, kam patří klimatické změny a

především ovlivňování chemických toků v daném prostředí. Změny v těchto tocích vedou

ke zvýšené tvorbě solí (především alumů) v místech, na kterých se intenzivně vypařuje

voda proudící pískovcem a následně k opadu zpevněných povrchových krust a tzv. “solné

erozi“. Další změny se týkají chemismu průsakových vod nad hladinou spodní vody, ve

kterých byly zjištěny výrazně zvýšené koncentrace některých rozpuštěných iontů,

především pak trojmocného kationu hliníku Al3+ jak v Českém Švýcarsku (Patzelt 2007;

Vařilová a kol., 2011) tak i v Českém ráji (Bruthans a Schweigstillová, 2009a).

Cílem této práce je popsat chemické složení vod v nenasycené zóně pískovců

v různých hloubkových úrovních na jedné plošně omezené pilotní lokalitě, pokusit se

popsat vývoj chemismu v čase a usoudit na reakce a procesy, které jej ovlivňují. Dále také

popsat pohyb, výměnu a míšení v nenasycené zóně, míru evapotranspirace a střední doby

zdržení v půdním profilu.
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2. Studovaná oblast

Zájmové území Klokočského skalního města se nachází 5 km severovýchodně od

města Turnov a má plochu přibližně 1 km2. Svými hranicemi se přesně shoduje s východní

částí přírodní rezervace Klokočské skály, od severovýchodu je ohraničeno výraznou skalní

kuestou vázanou na klokočský zlom, od severu pozemní komunikací pro pěší

Klokočí/Rozumov, z jihozápadu pak přibližně spojnicí obcí Rozumov/Rotštejn, tedy linií

omezující zhruba výskyt pískovcových skalních výchozů. Mapa zájmového území je

znázorněna na obr. 2.1.

Klokočské skalní město bylo zvoleno jako modelové území, které je pro svou

dobrou dostupnost výhodné pro dlouhodobý výzkum. Dílčí měření (např. nálevné

infiltrační zkoušky) byly prováděny i v jiných skalních městech (Hruboskalsko,

Drábovna), přičemž předpokládám, že výsledky zde zjištěné jsou aplikovatelné i pro jiné

pískovcové oblasti minimálně v regionu Českého Ráje.

Obr. 2.1.: Vymezení zájmového území
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3. Přírodní poměry

3.1. Klima

Průměrný roční úhrn srážek ve stanici Turnov je 680 mm (měření mezi lety 1970 až

2003). Průměrná roční teplota vzduchu ve stanici Turnov (roky 1970-2003) je 8,4 oC,

sněhová pokrývka je udávána v průměru 54 dní v roce. Nejnižší denní teplota (1970-2003)

je -23,9 oC, nejvyšší denní teplota za stejné období je 28,7 oC.

3.2. Geologie

Křídové horniny v území, kterým se zabývá tato práce, patří do tzv. jizerské faciální

oblasti křídy, což znamená, že jsou budovány většinou jemnozrnnějšími sedimenty, ve

kterých je oproti Lužické facii (Českolipsko) vyšší podíl CaCO3 (Kőhn, 2006).

Na spodu se nalézají nejstarší cenomanské usazeniny – perucko-korycanského

souvrství, přičemž platí, že málo mocné a v prostoru proměnlivé perucké vrstvy jsou

tvořeny říčními a jezerními sedimenty typu jílovců, pískovců a slepenců, zatímco

v nadložních hrubších korycanských vrstvách dominují marinní slepence a pískovce.

Perucko-korycanské vrstvy zde dosahují mocnosti cca 100 m (Kaas, 1987). Na ně nasedá

bělohorské souvrství stáří spodního turonu, ve kterém dominují vápnité jílovce s pískovci.

Mocnost bělohorského souvrství se pohybuje okolo 90 m (Adamovič, 1992). V zájmovém

území tyto horniny na povrch nevystupují

Následuje až 200 m (Adamovič, 1992) mocné jizerské souvrství náležející

střednímu až svrchnímu turonu. Je budováno především několika opakujícími se sledy

vrstev prachovců a pískovců, ve kterých směrem do nadloží přibývá hrubší složky

pískovců na úkor jemnějšího prachovce (Petrů, 1978). V regionu Českého ráje, avšak

mimo zájmové území, jsou v jizerském souvrství známy také lokality s mimořádně


[…]


všech srážek, na bázi půdy (ve skapu K2 cca 0,5 m pod terénem) bylo však dopočteno až

73% srážek (560 mm/rok). Stejné zdánlivé zachycené množství vody ze srážek na povrchu

půdy i v hloubce 35 cm (cca 65% z volných srážek) vypočtené z chloridové bilance je

způsobené cyklickou migrací chloridů mezi půdou - vegetací – půdou, která vyrovnává

hodnoty v celém půdním profilu kam zasahují kořeny. Skutečné procentuální zastoupení

vody ze srážek na povrchu půdy bude proto vyšší než 65% a naopak pod půdou bude nižší

než 65%. Do hlubších partií pískovce ve kterých byla voda vzorkována ze skapů by se

mělo podle chloridové bilance dostat 26% (209 mm/rok), což je blízké i měření Macáka

(1956) ; 35%. Chloridová bilance tedy poměrně dobře odpovídá regionální vodní bilanci.

Střední doby zdržení vody v prostředí byly zkoumány pomocí izotopového rozboru

odebíraných vzorků vody a následného modelování v programu PCFLOW. Ta ukázala, že

střední doba zdržení vody mezi povrchem a sledovanou úrovní 35 cm pod povrchem je 2-
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4 měsíce (75% zastoupení) a zbývajících 25% vody je starší než 4 roky. U vzorkovaných

skapů bylo zjištěné stáří vody poměrně nízké, v případě skapu K3 s 15-ti metrovým

nadložím dokonce pouhé dva měsíce (bez významnější příměsi staré vody), které lze

v masivu vysvětlit pouze preferenčním prouděním. Voda za této situace proudí pouhým

1% objemu pískovce, což odpovídá pouze asi 5-10% objemu pórového prostoru! Protože

přirozená vlhkost pískovce dosahuje nejméně 5% (cca 20-25% pórového prostoru), je

většina vody obsažená v pískovci stagnující. V zimních měsících byl naopak izotopový

signál skapu K3 takřka konstantní, ukazující na přítomnost vody s dobou zdržení v řádu

několika let, z čehož jsem usoudil na zamrzání infiltračních zón a jejich vyřazení z činnosti

a tím dotaci skapu pouze starší promíšenou vodou z masivu. Izotopové složení skapu K2

s relativně mělkým, ale plošně rozsáhlým nadložím, naproti tomu vypovídalo o mírně

vyšších dobách zdržení i vyšší příměsi starších vod (50% vody s dobou zdržení 3-5 měsíců

a zbývající voda s dobou zdržení nad 4 roky).

Nejzastoupenějším aniontem v půdní vodě nenasycené zóny pískovců byly sírany,

s průměrnou koncentrací v hloubce 35 cm 8,6 mg/l a hmotnostním tokem 4,35 g/m2/rok.

Hlouběji, ve skapech s nadložím o mocnosti 4, resp. 15 m (K6, K3) jejich průměrná

koncentrace vzrostla na 27,2 mg/l, hmotnostní tok však zůstal rámcově na stejné úrovni.

Dalším významným aniontem byly dusičnany, jejichž koncentrace i hmotnostní toky

patrně vlivem pohlcování vegetací směrem do podloží klesaly (Prosté srážky: 4,1 mg/l,

půdní voda 0,83 mg/l, Skapy: 1,4 mg/l). Chloridy dosahovaly v půdních vodách

koncentrací 2,3 mg/l a hmotnostního toku 1,2 g/m2/rok, ve skapech 4,8 mg/l (hmotnostní

tok je z definice chloridové bilance ve všech úrovních stejný).

Zjištěné koncentrace hliníku byly abnormálně vysoké. Zatímco v běžné srážkové

vodě bylo průměrně rozpuštěno 0,05 mg/l, v půdních vodách to již bylo cca 2 mg/l a ve

skapech dokonce až 6,3 mg/l (max. jednorázová hodnota 35 mg/l !), přesto zjevně k úhynu

vegetace ve zkoumané oblasti nedochází, z čehož je zjevné, že samotná přítomnost Al3+ ani

ve zjištěných koncentracích přes 30 mg/l není pro místní vegetaci kritická.

Koncentrace draslíku v souladu s očekáváním jevily jasnou sezónní cykličnost

v závislosti na vegetačním cyklu, kdy na podzim byly v důsledku vymývání z tlejících

částí rostlin koncentrace v povrchových lesních srážkách zvýšeny takřka čtyřnásobně (až

20 mg/l). V hlubší úrovni (skapy, půdní lyzimetry) k výkyvům prakticky nedocházelo, což

svědčí o schopnosti kořenového systému rostlin opětovně ztracený draslík zachytit a

vstřebat.
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Z analyzovaných hodnot rozpuštěného křemíku jsem usoudil na loužení tohoto

prvku do půdní vody (zvýšené koncentrace v úrovni 35 cm), přičemž však na místech, kde

se může voda vypařovat, dochází pravděpodobně ke srážení opálových sintrů a tím ke

snižování koncentrací i hmotnostního toku směrem k níže umístěným skapům.

Vápník dosahoval v povrchových lesních srážkách, půdní vodě i ve skapech

poměrně vyrovnaných koncentrací v rozmezí 0,5 – 2,5 mg/l. Výjimkou byl půdní lyzimetr

LC, který opakovaně měřil velmi vysoké hodnoty rozpuštěného vápníku a průměrná

koncentrace u vzorků z tohoto objektu tak přesáhla 26 mg/l.

Látkové toky K, Mg, Ca ze srážek jsou velmi blízké toku ve skapech. Jejich

zdrojem je tedy převážně atmosférická depozice. To souhlasí s výsledky Schultze (1989).

Sírany, sodík a především Si a Al je z prostředí vyplavován do skapů v množství daleko

vyšším, než je vstup ze srážek. Naopak dusičnany v prostředí mizí a jsou zřejmě

konvertovány na jiné formy dusíku.
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