Posudek školitele

Diplomová práce Petra Mikuše nazvaná „Proudění, chemismus a izotopové složení vody v
nenasycené zóně kvádrových pískovců Klokočských skal“ má 72 stran. Obsahuje 21 tabulek
a 43 obrázků. Práce je zaměřena na charakterizaci chemického a izotopového složení vody
ve vadózní (nenasycené) zóně kvádrových pískovců v oblasti Českého ráje, a tedy prostředí,
které bylo velmi silně acidifikováno atmosférickou depozicí.

Petr Mikuš provedl v rámci své diplomové práce řadu terénních měření, zejména umístil
gravitační půdní lyzimetry, automatický měřič průtoku skapové vody, odebíral vzorky
srážkových, půdních a skapových vod a prováděl infiltrační zkoušky. Tyto terénní práce
probíhaly často za obtížných podmínek, např. odčerpávání půdní vody v zimním období
s mocnější sněhovou pokrývkou.

Diplomant naměřil a vyhodnotil rozsáhlé množství průtokových, chemických a izotopových
dat. Z izotopových dat odhadl pomocí modelování v programu FLOWPC střední dobu
zdržení vody v půdě a vadozní zóně pískovce. Za použití vodní a chloridové bilance stanovil
orientační látkové toky ve studovaném prostředí a různých hloubkových úrovních (srážky,
povrch půdy, půda 40 cm pod povrchem, hlubší část vadozní zóny). Z porovnání látkových
toků v různých úrovních vyplývá, které ionty jsou uvolňovány z vadozní zóny, v jakých
úrovních a v jakých množstvích.

Mimo vlastní práce diplomanta bych rád ocenil i jeho aktivní účast na dalších výzkumných
projektech, které vyústily do několika společných publikací (např. ve Zprávách o
geologických výzkumech) a jeho asistenci na terénních kurzech HG, kde se významně
podílel na terénní výuce studentů.

Práci Petra Mikuše proto doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně